日本学術会議

第二部役員会（第２４期・第８回）

議事要旨

１．日 時 平成３１年３月２８日（木）１２：００～１２：３０

２．場 所 日本学術会議５階 ５－Ｂ会議室

３．出席者 石川部長、平井副部長、武田幹事、丹下幹事

４．議 事

１）2019年度の分野別委員会・分科会の開催計画について、主に予算執行の

観点から第二部における運営方針を確認した。

２）「ダウンロード違法化の対象範囲の見直し」について、石川部長から報

告があった。

３）基礎生物学委員会ゲノム科学分科会・臨床医学委員会臨床ゲノム医学分科

会提言について、石川部長から報告があり、本件の緊急性などを鑑みて、

第二部の査読にあたっては、第二部のとりまとめ役員を中心に特にスピー

ド感をもって対応する方針が確認された。

４）2020年度から6年目に入る「健康・医療戦略」の5年ごとの見直しにおける

「疾病克服に向けたゲノム医療実現プロジェクト」の削除の可能性について、

  石川部長から報告があった。